DAS-4.

1 
R$ 525,00 

R$ 

2.975,00 

R$ 

3.500,00 
R$ 1.000,00 

Diretor de 

Patrimônio 
DNI-2 R$ 1.000,00 DAS-11 R$ 225,00 

R$ 

1.275,00 

R$ 

1.500,00 
R$ 500,00 

Total Valor Majorado: R$ 1.500,00 

TOTAL DA DESPESA CRIADA: R$ R$ 456.376,55 (quatrocentos e cinquenta e seis 

mil e trezentos e setenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos)                         

DEMONSTRATIVO DAS FUNÇÕES EXTINTAS: 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Nomenclatura do Cargo Símbolo Quantidade Total da 

Remuneração 

Valor em 

Extinções 

Assessor Rural DNI-2 05 R$ 1.000,00 R$ 5.000,00

[...]

Assessor de Comissão de 

Compras 

DNI-2 01 
R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 

Diretor de Departamento DNI-6 02 R$ 600,00 R$ 1.200,00 

Chefe de Seção DNI-9 06 R$ 470,00 R$ 2.820,00 

Valor Total em Extinções: R$ R$ 5.020,00 

TOTAL DA DESPESA EXTINTA: R$ 457.021,49 (quatrocentos e cinquenta e sete mil 

e vinte e um reais e quarenta e nove centavos) 

Ante o exposto analisando as despesas extintas em cotejo com as despesas 

criadas, constata-se que há equilíbrio entre elas, porquanto, não haverá aumento de 

despesas, pelo contrário, haverá uma significativa diminuição dos valores.